Title:

PSA kinetics to predict cancer control following focal therapy for non-metastatic prostate cancer using High Intensity Focused Ultrasound

Authors:

Philipp M. Huber, MD [1,2,5,7]
Naveed Afzal, FRCS(Urol) [9]
Manit Arya, FRCS(Urol) [5,7,8]
Silvan Boxler, MD [1]
Tim Dudderidge, FRCS(Urol) [10]
Mark Emberton, FRCS(Urol), Full Professor [4,5]
Stephanie Guillaumier, MD [4,5]
Richard J. Hindley, FRCS(Urol) [11]
Feargus Hosking-Jervis [6,7]
Lucas Leemann, Professor [3]
Henry Lewi, FRCS(Urol) [12]
Neil McCartan [4,5]
Moore Caroline M., FRCS(Urol) [4,5]
Nigam Raj, FRCS(Urol) [13]
Chris Odgen, FRCS(Urol) [14]
Raj Persad, FRCS(Urol) [15]
George N. Thalmann, Full Professor [1]
Jaspal Virdi, FRCS(Urol) [8]
Mathias Winkler, FRCS(Urol) [7]
Hashim U Ahmed, FRCS(Urol), Full Professor [4,6,7]

Affiliations

1. Department of Urology, University Hospital Inselspital Berne, CH

2. Department of Urology, St. Anna Klinik Lucerne, CH

3. Department of Political Science, University of Zurich, CH

4. Division of Surgery and Interventional Sciences, University College London, London, UK

5. Department of Urology, UCLH NHS Foundation Trust, London, UK

6. Division of Surgery, Department of Surgery and Cancer, Faculty of Medicine, Imperial College London, London, UK

7. Imperial Urology, Charing Cross Hospital, Imperial College Healthcare NHS Trust, London; UK

8. Department of Urology, The Princess Alexandra Hospital NHS Trust, Harlow, UK

9. Department of Urology, Dorset County Hospital NHS Trust, Dorset, UK

10. Department of Urology, University Hospital Southampton NHS Trust, Southampton, UK

11. Department of Urology, Basingstoke and North Hampshire Hospital, Hampshire Hospitals NHS Foundation Trust, UK

12. Springfield Hospital, Chelmsford, Essex, UK

13. Department of Urology, Royal County Surrey Hospital NHS Trust, Surrey, UK

14. Department of Academic Urology, The Royal Marsden Hospital NHS Foundation Trust, London, UK

15. Department of Urology, Southmead Hospital, North Bristol NHS Trust, Bristol, UK

Key words:

Prostate cancer, focal therapy, high intensity focused ultrasound, biochemical failure

Manuscript word count: 2423

Abstract word count: 352

Corresponding author:

Hashim U. Ahmed

Imperial College London

Fulham Palace Road

London

W6 8RF

Email: hashim.ahmed@imperial.ac.uk

Abstract

Objective

To determine if PSA kinetics following focal high intensity focused ultrasound (HIFU) for the treatment of non-metastatic prostate cancer can predict treatment failure.

Materials and methods

In this analysis of our prospectively maintained HIFU (Sonablate® 500) database, 598 patients were identified who underwent a focal HIFU (Sonablate® 500) between March 2007 and November 2016. Follow-up occurred with 3-monthly clinic visits and PSA testing in the first year. Thereafter, PSA was measured 6-monthly or annually at least. Routine and for-cause mpMRI with biopsy for MRI-suspicion of recurrence. Treatment failure was defined by any secondary treatment (systemic therapy, cryotherapy, radiotherapy, prostatectomy, or further HIFU), metastasis from prostate cancer without further treatment, tumour recurrence with Gleason score >/=7 (>/=3+4) on prostate biopsy without further treatment, or prostate cancer-related mortality. We evaluated a whole series of 'nadir plus XX' thresholds (with XX varying from 0.1 to 2.0) for possible prediction of failure using sensitivity and specificity as well as Receiver Operating Characteristic (ROC) curve (statistics using R-language environment).

Results

Median age (IQR) was 65 years (60-71) and median Gleason score (range) was 7 (6-9). Eighty per cent had Gleason 3+4=7 or higher. Tumours were radiologically staged as localised T1c-T2c in 522/596 (88%) while 74/596 (12.4%) were T3a/b. Baseline median (IQR) PSA was 7.80ng/ml (5.96-10.45) in those with failure and 6.77ng/ml (2.65-9.71) in those without failure. Using radiotherapy ASTRO criteria (3 consecutive PSA rises above

nadir), sensitivity was 18.7% and specificity 68.3%; Phoenix criteria (nadir+2.0ng/ml), sensitivity was 32.5% and specificity 59.1%. When evaluating other PSA 'nadir+XX' thresholds, the highest sensitivity of 61.2% was shown for nadir+0.1ng/ml; the highest specificity was conferred by nadir+2.0ng/ml. All definitions of PSA failure incorporating 'nadir+XX' thresholds led to significant false positives with the ROC curve shifting below the 50% line.

Conclusion

We have shown that PSA kinetics following focal HIFU therapy are not predictive of failure with any 'nadir plus' definition leading to significant rates of false positives. PSA criteria should not be used to define failure after focal HIFU therapy.

Introduction

For over a decade, high-intensity focused ultrasound (HIFU) has been investigated as a treatment modality for non-metastatic prostate cancer [1], particularly in a focal therapeutic strategy whereby zones within the prostate gland involved with clinically significant prostate cancer are targeted rather than the entire prostate [2]. This seems to lead to fewer treatment-related adverse events and genitourinary functional side-effects [3] in carefully selected patients [4]. We have recently reported on medium term cancer control rates following focal HIFU within the context of a multicentre registry study [5].

There has been legitimate concern that follow-up after focal therapy is undefined with current requirements for multi-parametric MRI and biopsy [6,7,8]. Other modalities such as radiotherapy and surgery are reliant on PSA kinetics following treatment to define success or failure [9,10]. Following focal therapy, as there remains some viable prostate tissue, biochemical kinetics will be very different [11]. Nonetheless, if there was a biochemical definition that could be developed and validated for the purpose of detecting failure after focal therapy then tools such as MRI and biopsy might be targeted more appropriately. In this study, which we believe to be the first to do so, our aim was to determine if PSA kinetics following focal HIFU for the treatment of non-metastatic prostate cancer might predict treatment outcome.

Methods

The UCLH Joint Research Office granted institutional review board exemption. Our programme of health technology assessment followed the Medical Research Council (UK) guidelines for evaluating complex interventions [12]; these guidelines were recently incorporated and applied to surgical innovation within the IDEAL framework [13]. Focal

transrectal HIFU was a surgical innovation that commenced in 2006 in the UK and approved for clinical use by the UK's National Institute for Health and Clinical Excellence (NICE) under special arrangements. That is, all cases had to be prospectively and consecutively entered into an academic registry, discussed in a multidisciplinary meeting and given written information on the advantages and disadvantages of the procedure. We have previously reported on medium term outcomes following whole-gland and focal HIFU from this registry [14]. Between 1st/January/2006 and 31st/December/2015, 625 consecutive patients underwent primary focal HIFU for non-metastatic prostate cancer using the Sonablate®500 device (Sonacare Inc., USA) within 9 centres. Of these, 598 were eligible for analysis in this study as they had more than 6 months follow-up. Focal HIFU treatment was offered to patients diagnosed with non-metastatic prostate cancer with Gleason 6 through 9, stage T1c-T3bN0M0 and PSA of </=20ng/ml. Gleason 6 required a minimum of 3mm of disease. Patients were classified into low, intermediate and high-risk groups according to the D'Amico risk classification system.

Disease was localised using mpMRI, combined with targeted and systematic biopsies, or transperineal mapping biopsies. Intermediate and high-risk cases also underwent a radioisotope bone-scan and/or cross-sectional CT to rule-out distant metastases dependent on local guidelines at each hospital.

Treatments were delivered in a focal lesion ablation or quadrant or hemiablation fashion depending on the gland volume as well as tumour volume and location. Index lesion ablation alone was conducted in patients with multifocal disease provided untreated areas harboured no more than 3mm of Gleason 6 on systematic or template mapping biopsies. Up to two re-treatments with focal HIFU were offered as part of the intervention. All men were advised to undergo 3 to 6 monthly serum PSA testing. An mpMRI was routinely

performed regardless of PSA kinetics at 1 year and approximately 1-2 yearly thereafter. Two rises in PSA after the nadir level was achieved, without predefining the level of rise, was investigated with a prostate biopsy, or mpMRI followed by biopsy if the mpMRI was suspicious. We have previously reported on the high negative predictive value of mpMRI in the post-focal HIFU setting for clinically significant prostate cancer [15]. Clinically significant cancer on biopsy of untreated areas was defined as 'out-of-field' progression.

Further focal HIFU was offered when either, a) clinically significant cancer on biopsy occurred in-field or out-of-field and where the mpMRI staging indicated that the disease was still localised or, b) when the mpMRI demonstrated a clear recurrence (mpMRI Likert score 5) in-field associated with a rising PSA. Other considerations for further focal HIFU were the absence of intra-prostatic calcification or difficult disease location such as apical disease overlapping the external urinary sphincter. Patients were also routinely offered the option of radical prostatectomy or radical radiotherapy. All data was audited and quality controlled by two data managers (NM and FHJ).

Primary outcome for the validation of biochemical changes were based on a composite endpoint of failure-free survival (FFS) with failure defined as residual untreated Gleason 3+4=7 or more cancer on post-treatment biopsy, local salvage therapy (surgery or radiotherapy), systemic therapy, prostate cancer metastases or prostate cancer-specific mortality.

Statistical analysis

Variables with normal distribution are reported as mean (+/- Standard Deviation, SD) with skewed distributed variables as median (interquartile ranges, IQR). Categorical variables are reported as absolute numbers with percentages. Cases were identified and grouped

as treatment failures, or as non-treatment failures. Datasets in the failure-free group containing only one PSA value after treatment were excluded from analysis. PSA values were analysed in both groups separately. PSA nadir tests were performed for all cases along their individual PSA timeline. We conducted analyses of numerous biochemical definitions of failure by evaluating in each case, whether a known failure would have been identified at the correct date with a PSA nadir plus a cut-off between 0.1 to 2.0ng/ml. For this, all individuals had to be checked for a rising PSA over each cut-off level using the lowest PSA value as the initial nadir. We also looked at the previous ASTRO (three consecutive rises above nadir) and Phoenix criteria (nadir plus 2.0ng/ml).

These prediction test results were then accumulated and analysed according to sensitivity and specificity in two-by-two contingency (accuracy) tables, as well as in receiver operating characteristic (ROC) curves to evaluate overall performance of accuracy. Analyses were performed using the R language environment for statistical computing.

Results

Baseline HIFU demographics

In total, 598 eligible patients were identified in the national database. Median age (IQR), were 65 years (IQR 60-71) and median Gleason score (range) was 7 (80.37% were Gleason >/=3+4, range 6-9). Tumours were staged as radiologically staged as T1c-T2c in 522/596 (87.6%) and T3a/b in 74/596 (12.4%) [Table 1]. Median pre-treatment PSA was 7.8ng/ml (IQR 5.96-10.45) in the recurrence group and 6.8ng/ml (IQR 2.65-9.71) in non-treatment failure group [Table 2].

PSA values were separately and longitudinally analysed in groups for treatment and nontreatment failures [Figure 1 and 2]. In the group of treatment failures, there can be found significantly higher median PSA values before treatment, as well as at 12, 18, 24, and 27 month after treatment (p<0.001) [Table 2].

PSA predictive models

For ASTRO criteria, the sensitivity was 18.7% and specificity 68.3%. For Phoenix criteria sensitivity was 32.5% and specificity 59.1%. Definitions incorporating PSA nadir plus a defined 'XX' PSA rise generally performed poorly with a high rate of false-positives. The highest sensitivity of 61.2% was for a nadir plus 0.1ng/ml (but corresponding specificity of 9.8%); the lowest sensitivity was 32.5% for a nadir plus 1.8ng/ml (and corresponding specificity of 56.4%). The highest specificity was 59.1% for a nadir plus 2.0ng/ml (but corresponding sensitivity of 32.6%); the lowest specificity was 98% for a nadir plus 0.1ng/ml [Table 3]. The highest negative predictive value was 80.3% with an associated sensitivity of 55.6% for a nadir plus 0.4ng/ml. The highest positive predictive value was 19.7% with associated specificity of 59.1% for a nadir plus 2.0ng/ml. A cumulative graph for all PSA nadir plus 'x' is demonstrated in the ROC curve [Figure 3]. No relevant changes in results were found when 71 cases with pre-focal HIFU androgen deprivation therapy were excluded [Figure 4, 5, and 6].

We also evaluated whether there were differences in these findings if we considered individual Gleason grade groups. Appendix Tables 1-3 summarises these findings for Gleason scores 3+3, 3+4, and 4+3. We found no particular biochemical kinetic definition of failure was more helpful in a particular Gleason grade group than in the entire cohort of focal HIFU.

Discussion

In summary, we have shown that PSA kinetics after focal HIFU have poor performance characteristics with a high rate of false positives. The ability of PSA kinetics to rule-out failure, as indicated by its negative predictive value was between 69.0% (using ASTRO criteria) and 80.3% (for nadir plus 0.4ng/ml).

Prior to discussing the clinical implications of our study, there are some limitations that require mentioning. First, it is a retrospective analysis of a national database. Second, there was not an underlying protocol, which defined fixed dates for MRI and prostate biopsies that may lead to a certain bias of unrecognised disease recurrence. Third, as a result of the long natural history of the disease particularly when treated, we could not use metastases or prostate cancer related mortality as the reference against which to validate biochemical parameters. We used failure free survival as we considered this a clinically meaningful composite outcome measure that reflects the recent Intermediate Clinical Endpoint in Carcinoma of the Prostate (ICECaP) consensus group's findings [16].

In localized prostate cancer focal therapy is a potential treatment with reduced morbidity because it can spare key structures such as neurovascular bundles, external sphincter, bladder neck and rectum, compared to radical treatment options [17]. Like every oncological treatment there is a need for a reliable surveillance tool to detect tumour recurrence in its early stage. Whereas PSA has a rational significance after radical surgery where the laboratory findings of a value above 0.2ng/ml demonstrates that recurrence is highly likely, its ability to define a tumour relapse after radiotherapy is reliant on an individual assessment of PSA kinetics. After radiotherapy the role of a PSA nadir individually defined as the lowest PSA value after therapy is important. A PSA above a defined cut-off of 2.0 ng/ml (for Phoenix criteria) above nadir has been the internationally accepted definition with sensitivity of 66% and specificity of 77%, a PPV of 35% and NPV

of 92% [18]. However, we have shown that PSA kinetics in the setting of treatment modalities in which the prostate gland is only treated partially, like in focal HIFU, are not predictive of treatment outcome. This has face validity considering that not only is tissue left untreated and continues to secrete PSA, there can be a significant inter-patient difference in the volume of treated prostate tissue, in the prostate volume itself, and in the extent of local tissue inflammation and subsequent benign growth with time as well as the proportion of PSA secreted by the tumour itself [19].

Nevertheless a predictive model, which allows us to accurately identify a significant tumour recurrence after focal HIFU, would be desirable. Although we have shown reasonable sensitivity for several cut-offs, the problem remains the high rate of false positives. In reality, such a low specificity would lead to further diagnostics. In general it would not only have a relevant impact on general costs due to MRI and/or prostate biopsies, but also unnecessarily raise the risk of biopsy-related complications [20].

mpMRI seems a more reliable tool of surveillance than PSA testing [15]. While intermediate risk prostate cancer usually shows relatively slow growing characteristic, a first mpMRI at the first year time stage is optimal considering that an earlier mpMRI can be difficult to interpret due to local inflammation and tissue changes post HIFU, which are often slowly resorbed. The NPV of a mpMRI at 12 months has been shown by us to be over 95% for presence of any high volume Gleason 6 or any Gleason 3+4 disease and biopsy could be considered in the setting where the mpMRI is suspicious or equivocal to detect residual or recurrent disease. The frequency of mpMRI and biopsy thereafter is uncertain but our current study demonstrates that routine mpMRI with or without biopsy may be the optimal approach rather than relying of PSA triggers for these. Validating different approaches within prospective cohorts and clinical trials will be necessary.

Conclusion

We have shown that PSA kinetics following focal HIFU therapy are not predictive of failure with any 'nadir plus' definition leading to significant rates of false positives. PSA criteria should not be used to define failure after focal HIFU therapy.

Authorship

PH, HUA, SG and NM were responsible for data collection, analysis of the data. HUA and PH were responsible for production of the first draft. PH and HUA completed the data analysis. All authors were involved in data collection, manuscript preparation/drafting and approval of the final draft. HUA had full access to all of the data in the study and takes responsibility for the integrity of the data and the accuracy of the data analysis. HUA is guarantor of the study.

Declaration of Interests

Ahmed received funding from the Medical Research Council (UK) for this study. Ahmed and Emberton received an unrestricted grant from Sonacare Inc. for this work.

Ahmed's research is supported by core funding from the United Kingdom's National Institute of Health Research (NIHR) Imperial Biomedical Research Centre. Ahmed currently receives funding from the Wellcome Trust, Prostate Cancer UK, Sonacare Inc., Trod Medical and Sophiris Biocorp for trials in prostate cancer. Ahmed is a paid medical consultant for Sophiris Biocorp and Sonacare Inc.

Mark Emberton's research is supported by core funding from the United Kingdom's National Institute of Health Research (NIHR) UCLH/UCL Biomedical Research Centre. He was awarded NIHR Senior Investigator in 2015.

Emberton receives funding from NIHR-i4i, MRC, Sonacare Inc., Trod Medical, Cancer Vaccine Institute and Sophiris Biocorp for trials in prostate cancer. Emberton is a medical consultant to Sonacare Inc., Sophiris Biocorp, Steba Biotech, Exact Imaging and Profound Medical.

Moore receives funding from the National Institute for Health Research, The European Association of Urology Research Foundation, Prostate Cancer UK, Movember and the Cancer Vaccine Institute, for clinical prostate cancer research. She has received advisory board fees for Genomic Health.

Ahmed, Emberton, Hindley, Moore, Boxler and Arya are all proctors for HIFU and are paid for training other surgeons in this procedure.

Emberton, Freeman and Hindley have loan notes/stock options in Nuada Medical Ltd (UK).

Winkler receives a travel grant and a loan of device from Zicom Biobot.

None of the other authors have anything to declare.

Role of Funding Source

None of the funding sources had any role or input into the design and conduct of the study; collection, management, analysis, and interpretation of the data; and preparation, review, or approval of the manuscript.

[1] Valerio M, Ahmed HU, Emberton M, Lawrentschuk N, Lazzeri M, Montironi R, Nguyen PL, Trachtenberg J, Polascik TJ.The role of focal therapy in the management of localised prostate cancer: a systematic review. *Eur Urol.* 2014 Oct;66(4):732-51. doi: 10.1016/j.eururo.2013.05.048.

[2] Ahmed HU, Hindley RG, Dickinson L, Freeman A, Kirkham AP, Sahu M, Scott R, Allen C, Van der Meulen J, Emberton M. Focal therapy for localised unifocal and multifocal prostate cancer: a prospective development study. *Lancet Oncol. 2012 Jun;13(6):622-32. doi: 10.1016/S1470-2045(12)70121-3.*

[3] Ahmed HU, Dickinson L, Charman S, Weir S, McCartan N, Hindley RG, Freeman A, Kirkham AP, Sahu M, Scott R, Allen C, Van der Meulen J, Emberton M. Focal Ablation Targeted to the Index Lesion in Multifocal Localised Prostate Cancer: a Prospective Development Study. *Eur Urol.* 2015 Dec;68(6):927-36. doi: 10.1016/j.eururo.2015.01.030.

[4] Donaldson IA, Alonzi R, Barratt D, Barret E, Berge V, Bott S, Bottomley D, Eggener S, Ehdaie B, Emberton M, Hindley R, Leslie T, Miners A, McCartan N, Moore CM, Pinto P, Polascik TJ, Simmons L, Van der Meulen J, Villers A, Willis S, Ahmed HU. Focal therapy: patients, interventions, and outcomes--a report from a consensus meeting. *Eur Urol. 2015 Apr;67(4):771-7. doi: 10.1016/j.eururo.2014.09.018.*

[5] Guillaumier S, Peters M, Arya M, Afzal N, Charman S, Dudderidge T, Hosking-Jervis F, Hindley RG, Lewi H, McCartan N, Moore CM, Nigam R, Ogden C, Persad R, Shah K, van der Meulen J, Virdi J, Winkler M, Emberton M, Ahmed HU. A Multicentre Study of 5-year Outcomes Following Focal Therapy in Treating Clinically Significant Nonmetastatic Prostate Cancer. *Eur Urol. 2018 Oct;74(4):422-429. doi: 10.1016/j.eururo.2018.06.006.*[6] Postema AW, De Reijke TM, Ukimura O, Van den Bos W, Azzouzi AR, Barret E, Baumunk D, Blana A, Bossi A, Brausi M, Coleman JA, Crouzet S, Dominguez-Escrig J,

Eggener S, Ganzer R, Ghai S, Gill IS, Gupta RT, Henkel TO, Hohenfellner M, Jones JS, Kahmann F, Kastner C, Köhrmann KU, Kovacs G, Miano R, van Moorselaar RJ, Mottet N, Osorio L, Pieters BR, Polascik TJ, Rastinehad AR, Salomon G, Sanchez-Salas R, Schostak M, Sentker L, Tay KJ, Varkarakis IM, Villers A, Walz J, De la Rosette JJ. Standardization of definitions in focal therapy of prostate cancer: report from a Delphi consensus project. *World J Urol. 2016 Oct;34(10):1373-82. doi: 10.1007/s00345-016-1782-x.*

[7] van den Bos W, Muller BG, Ahmed H, Bangma CH, Barret E, Crouzet S, Eggener SE, Gill IS, Joniau S, Kovacs G, Pahernik S, de la Rosette JJ, Rouvière O, Salomon G, Ward JF, Scardino PT. Focal therapy in prostate cancer: international multidisciplinary consensus on trial design. *Eur Urol.* 2014 Jun;65(6):1078-83. doi: 10.1016/j.eururo.2014.01.001.

[8] Donaldson IA, Alonzi R, Barratt D, Barret E, Berge V, Bott S, Bottomley D, Eggener S, Ehdaie B, Emberton M, Hindley R, Leslie T, Miners A, McCartan N, Moore CM, Pinto P, Polascik TJ, Simmons L, van der Meulen J, Villers A, Willis S, Ahmed HU. Focal therapy: patients, interventions, and outcomes--a report from a consensus meeting. *Eur Urol. 2015 Apr;67(4):771-7. doi: 10.1016/j.eururo.2014.09.018.*

[9] Cornford P, Bellmunt J, Bolla M, Briers E, De Santis M, Gross T, Henry AM, Joniau S, Lam TB, Mason MD, van der Poel HG, van der Kwast TH, Rouvière O, Wiegel T, Mottet N. EAU-ESTRO-SIOG Guidelines on Prostate Cancer. Part II: Treatment of Relapsing, Metastatic, and Castration-Resistant Prostate Cancer. *Eur Urol. 2017 Apr;71(4):630-642. doi: 10.1016/j.eururo.2016.08.002.*

[10] Sanda MG, Cadeddu JA, Kirkby E, Chen RC, Crispino T, Fontanarosa J, Freedland SJ, Greene K, Klotz LH, Makarov DV, Nelson JB, Rodrigues G, Sandler HM, Taplin ME, Treadwell JR. Clinically Localized Prostate Cancer: AUA/ASTRO/SUO Guideline. Part I:

Risk Stratification, Shared Decision Making, and Care Options. *J Urol.* 2018 *Mar;199(3):683-690. doi: 10.1016/j.juro.2017.11.095.*

[11] Ahmed HU, Moore C, Lecornet E, Emberton M. Focal therapy in prostate cancer: determinants of success and failure. *J Endourol. 2010 May;24(5):819-25. doi:*

[12] Craig P, Dieppe P, Macintyre S, Michie S, Nazareth I, Petticrew M. Developing and evaluating complex interventions: the new Medical Research Council guidance. *BMJ* 2008;337:a1655. doi: 10.1136/bmj.a1655.

[13] Ergina PL, Barkun JS, McCulloch P, Cook JA, Altman DG. IDEAL framework for surgical innovation 2: observational studies in the exploration and assessment stages. *BMJ 2013;346:f3011. doi: 10.1136/bmj.f3011.*

[14] Dickinson L, Arya M, Afzal N, Cathcart P, Charman SC, Cornaby A, Hindley RG, Lewi H, McCartan N, Moore CM, Nathan S, Ogden C, Persad R, Van der Meulen J, Weir S, Emberton M, Ahmed HU. Medium-term outcomes after whole-gland high-intensity focused ultrasound for the treatment of nonmetastatic prostate cancer from a multicentre registry cohort. *Eur Urol 2016;70:668–74. doi: 10.1016/j.eururo.2016.02.054*.

[15] Dickinson L, Ahmed HU, Hindley RG, McCartan N, Freeman A, Allen C, Emberton M, Kirkham AP. Prostate-specific antigen vs. magnetic resonance imaging parameters for assessing oncological outcomes after high intensity-focused ultrasound focal therapy for localized prostate cancer. *Urol Oncol 2017;35, 30.e9-15. doi: 10.1016/j.urolonc.2016.07.015.*

[16] ICECaP Working Group. The Development of Intermediate Clinical Endpoints in Cancer of the Prostate (ICECaP). *J Natl Cancer Inst.* 2015 Sep 25;107(12). doi: 10.1093/jnci/djv261.

[17] Kasivisvanathan V, Emberton M, Ahmed HU. Focal therapy for prostate cancer: rationale and treatment opportunities. *Clin Oncol (R Coll Radiol). 2013 Aug;25(8):461-73. doi: 10.1016/j.clon.2013.05.002.*

[18] Roach M 3rd, Hanks G, Thames H Jr, Schellhammer P, Shipley WU, Sokol GH, Sandler H. Defining biochemical failure following radiotherapy with or without hormonal therapy in men with clinically localized prostate cancer: recommendations of the RTOG-ASTRO Phoenix Consensus Conference. *Int J Radiat Oncol Biol Phys. 2006 Jul 15;65(4):965-74. doi: 10.1016/j.ijrobp.2006.04.029.*

[19] Shah TT, Kasivisvanathan V, Jameson C, Freeman A, Emberton M, Ahmed HU. Histological outcomes after focal high-intensity focused ultrasound and cryotherapy. *World J Urol.* 2015 Jul;33(7):955-64. doi: 10.1007/s00345-015-1561-0.

[20] Loeb S, Vellekoop A, Ahmed HU, Catto J, Emberton M, Nam R, Rosario DJ, Scattoni
V, Lotan Y. Systematic review of complications of prostate biopsy. *Eur Urol. 2013 Dec;64(6):876-92. doi: 10.1016/j.eururo.2013.05.049.*

Table 1. Descriptive statistics		
Determinant	Mean/median/n	S.d./IQR/%
Age at treatment, median (IQR)	66	60-71
ADT pre treatment, N, (%)	71	11.9 %
Gleason score pre treatment, median (range)	7	6-9
3+3, N, (%)	117	19.63 %
3+4	377	63.26 %
4+3	91	15.27 %
4+4	10	1.68 %
4+5	0	
5+4	1	0.17 %
5+5	0	
T-stadium pre treatment, median, (range)	2	T1c-T3b
T1c, N, (%)	49	8.15 %
T2 (not further classified)	250	41.94 %
T2a	61	10.23 %
T2b	58	9.71 %
T2c	104	17.50 %
ТЗа	68	11.44 %
ТЗЬ	6	1.04 %
Treatment failures, N, (%)	209	35.07 %
Metastases from prostate cancer		
(not further treated), N, (% of failures)	2	0.96 %
2nd treatment, N, (% of failures)	162	77.51 %
ADT/chemotherapy, N, (% of 2nd treatments)	2	1.23 %
Cryotherapy, N, (% of 2nd treatments)	8	4.94 %
EBRT, N, (% of 2nd treatments)	11	6.79 %
RRP, N, (% of 2nd treatments)	19	11.73 %
HIFU, N, (% of 2nd treatments)	122	75.31 %
only positive biopsies post-HIFU		
(Gleason score min. 7, not further treated), N, (% of failures)	45	21.53 %
Abbreviations: ADT, androgen-deprivation therapy; HIFU, high-intensity f	ocused ultrasound; IQR, interc	quartile range;

mth, month; EBRT, external beam radiotherapy; RRP, retropubic radical prostatectomy;

Table 2. PSA develop	oment				
Determinant	Treatment failures		Non-treatment failures		p-value
	median	IQR	median	IQR	
PSA values, ng/ml					
pre-HIFU	7.80	5.96-10.45	6.77	4.65-9.71	< 0.001
at 3 mth	2.74	1.62-4.61	2.65	1.41-4.84	0.850
at 6 mth	3.00	1.70-4.91	2.61	1.21-4.60	0.070
at 9 mth	3.39	2.07-5.30	2.31	1.30-4.30	0.001
at 12 mth	3.70	2.12-6.20	2.35	1.23-4.12	< 0.001
at 15 mth	3.81	2.15-6.47	2.62	1.12-4.39	0.044
at 18 mth	3.70	2.86-7.10	2.70	1.70-4.39	< 0.001
at 21 mth	3.84	2.70-6.30	2.40	1.30-4.50	0.003
at 24 mth	5.25	3.18-7.00	2.37	1.33-3.78	< 0.001
at 27 mth	4.09	2.69-6.48	2.48	1.15-4.71	< 0.001
at 30 mth	4.25	2.58-6.90	2.21	1.27-3.78	0.017
at 33 mth	5.22	3.14-7.70	2.86	1.31-4.77	0.017
at 36 mth	4.20	2.37-6.10	2.25	1.38-4.75	0.055
at 39 mth	4.80	3.50-7.77	2.50	1.78-4.45	0.001
at 42 mth	5.54	3.05-9.30	2.65	1.64-4.49	0.042
at 45 mth	5.41	3.53-6.85	2.30	1.70-4.44	0.002
at 48 mth	5.53	3.60-7.51	2.05	1.36-3.82	0.001
at 51 mth	6.35	3.30-7.20	2.83	1.52-5.62	0.414
at 54 mth	3.64	2.54-7.18	3.30	1.55-5.28	0.935
at 57 mth	6.30	3.97-7.48	2.74	1.35-5.59	0.007
at 60 mth	6.21	4.09-9.04	2.54	1.65-5.75	0.011
at 63 mth	4.03	3.81-5.87	2.61	1.70-4.53	0.043
at 66 mth	5.11	4.02-6.88	4.97	2.19-8.52	1.000
at 69 mth	4.25	2.93-12.76	2.66	2.00-7.40	0.490
at 72 mth	4.32	3.67-7.03	2.79	1.83-7.16	0.464
at 75 mth	5.04	2.29-7.04	2.71	2.09-6.40	0.858
Nadir post-HIFU	2.36	1.38-3.77	2.04	0.99-3.60	0.090
Abbreviations: mth, n	nonth;				

Table 3. PSA predictive models				
Test variable	Sensitivity (%)	Specificity (%)	False negative rate (%)	False positive rate (%)
ASTRO criteria	18.67 %	68.26 %	81.33 %	31.74 %
PSA nadir plus:				
0.1	61.22 %	9.84 %	38.78 %	90.16 %
0.2	58.82 %	12.90 %	41.18 %	87.10 %
0.3	58.49 %	17.21 %	41.51 %	82.79 %
0.4	55.56 %	19.88 %	44.44 %	80.12 %
0.5	46.43 %	22.40 %	53.57 %	77.60 %
0.6	45.16 %	25.57 %	54.84 %	74.43 %
0.7	43.08 %	29.46 %	56.92 %	70.54 %
0.8	42.25 %	31.72 %	57.75 %	68.28 %
0.9	42.86 %	34.47 %	57.14 %	65.53 %
1.0	43.37 %	38.15 %	56.63 %	61.85 %
1.1	43.18 %	40.09 %	56.82 %	59.91 %
1.2 (Stuttgart criteria)	39.13 %	43.08 %	60.87 %	56.92 %
1.3	38.00 %	44.97 %	62.00 %	55.03 %
1.4	37.50 %	47.63 %	62.50 %	52.37 %
1.5	37.84 %	50.46 %	62.16 %	49.54 %
1.6	35.34 %	52.67 %	64.66 %	47.33 %
1.7	33.61 %	54.67 %	66.39 %	45.33 %
1.8	32.52 %	56.37 %	67.48 %	43.63 %
1.9	32.54 %	57.72 %	67.46 %	42.28 %
2.0 (Phoenix criteria)	32.56 %	59.09 %	67.44 %	40.91 %
Abbreviations: ASTRO criteria, 3 consistent PSA raises				







Cases with no relapse













Figure 4.PSA development: cases with pre-HIFU androgen deprivation therapy excluded (line graph)

Figure 5. PSA development: cases with pretherapeutic androgen deprivated therapy excluded (Boxplots)



Cases with no relapse







ROC for various Nadir-based rules

Appendix Table 1. PSA predictive models for Gleason score group 3+3				
Test variable	Sensitivity (%)	Specificity (%)	False negative rate (%)	False positive rate (%)
ASTRO criteria	12.50 %	73.42 %	87.50 %	26.58 %
PSA nadir plus:				
0.1	58.33 %	7.69 %	41.67 %	92.31 %
0.2	58.33 %	8.79 %	41.67 %	91.21 %
0.3	58.33 %	10.99 %	41.67 %	89.01 %
0.4	50.00 %	13.19 %	50.00 %	86.81 %
0.5	33.33 %	16.48 %	66.67 %	83.52 %
0.6	38.46 %	22.22 %	61.54 %	77.78 %
0.7	38.46 %	24.44 %	61.54 %	75.56 %
0.8	38.46 %	25.56 %	61.54 %	74.44 %
0.9	35.71 %	30.34 %	64.29 %	69.66 %
1.0	35.71 %	34.83 %	64.29 %	65.17 %
	28.57 %	37.08 %	71.43 %	62.92 %
	33.33 %	40.91 %	66.67 %	59.09 %
1.3	37.50 %	41.38 %	62.50 %	58.62 %
1.4	37.50 %	44.83 %	62.50 %	55.17 %
1.5	35.29 %	48.84 %	64.71 %	51.16 %
1.0	38.89 %	50.59 %	61.11 %	49.41 %
1.7	33.33 %	51.76 %	66.67 %	48.24 %
1.8	33.33 %	52.94 %	66.67 %	47.06 %
1.9 2.0 (Dhooniy criteria)	36.84 %	54.76 %	63.16 %	45.24 %
2.0 (Pridenix criteria)	36.84 %	57.14 %	63.16 %	42.86 %
Abbreviations: ASTRO criteria, 3 consistent PSA raises				

Appendix Table 2. PSA predictive models for Gleason score group 3+4				
Test variable	Sensitivity (%)	Specificity (%)	False negative rate (%)	False positive rate (%)
ASTRO criteria	19.15 %	67.84 %	80.85 %	32.16 %
PSA nadir plus:				
0.1	64.00 %	10.19 %	36.00 %	89.81 %
0.2	59.26 %	13.13 %	40.74 %	86.88 %
0.3	55.56 %	18.32 %	44.44 %	81.68 %
0.4	57.14 %	21.00 %	42.86 %	79.00 %
0.5	56.67 %	23.51 %	43.33 %	76.49 %
0.6	51.52 %	26.43 %	48.48 %	73.57 %
0.7	47.22 %	31.63 %	52.78 %	68.37 %
0.8	48.78 %	33.66 %	51.22 %	66.34 %
0.9	47.73 %	36.07 %	52.27 %	63.93 %
1.0	48.00 %	39.73 %	52.00 %	60.27 %
	46.15 %	41.75 %	53.85 %	58.25 %
1.2 (Stuttgart criteria)	40.74 %	44.03 %	59.26 %	55.97 %
1.3	37.70 %	46.53 %	62.30 %	53.47 %
1.4	37.50 %	48.41 %	62.50 %	51.59 %
1.5	36.76 %	50.53 %	63.24 %	49.47 %
1.6	33.80 %	52.54 %	66.20 %	47.46 %
1.7	32.43 %	54.91 %	67.57 %	45.09 %
1.8	32.05 %	57.25 %	67.95 %	42.75 %
1.9 0.0 (Dha anita aitania)	31.65 %	58.52 %	68.35 %	41.48 %
2.0 (Phoenix criteria)	31.71 %	60.00 %	68.29 %	40.00 %
Abbreviations: ASTRO criteria, 3 consistent PSA raises				

Appendix Table 3. PSA predictive models for Gleason score group 4+3				
Test variable	Sensitivity (%)	Specificity (%)	False negative rate (%)	False positive rate (%)
ASTRO criteria	17.86 %	60.78 %	82.14 %	39.22 %
PSA nadir plus:				
0.1	54.55 %	11.76 %	45.45 %	88.24 %
0.2	54.55 %	17.65 %	45.45 %	82.35 %
0.3	61.54 %	19.70 %	38.46 %	80.30 %
0.4	53.85 %	22.73 %	46.15 %	77.27 %
0.5	30.77 %	24.24 %	69.23 %	75.76 %
0.6	28.57 %	24.62 %	71.43 %	75.38 %
0.7	28.57 %	24.62 %	71.43 %	75.38 %
0.8	20.00 %	28.13 %	80.00 %	71.88 %
0.9	29.41 %	30.65 %	70.59 %	69.35 %
1.0	29.41 %	33.87 %	70.59 %	66.13 %
	40.00 %	35.59 %	60.00 %	64.41 %
	33.33 %	39.66 %	66.67 %	60.34 %
1.3	33.33 %	41.38 %	66.67 %	58.62 %
1.4	36.36 %	45.61 %	63.64 %	54.39 %
1.5	39.13 %	50.00 %	60.87 %	50.00 %
1.0	33.33 %	54.55 %	66.67 %	45.45 %
1.7	33.33 %	56.36 %	66.67 %	43.64 %
1.0	29.17 %	56.36 %	70.83 %	43.64 %
1.9 2.0 (Dhooniy oritoria)	28.00 %	57.41 %	72.00 %	42.59 %
	28.00 %	57.41 %	72.00 %	42.59 %
Abbreviations: ASTRO criteria, 3 consistent PSA raises				